
 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 12 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

Oggetto: Approvazione del nuovo “REGOLAMENTO PER LA EROGAZIONE DI CONTRIBUTI, 
SOVVENZIONI ED ALTRE AGEVOLAZIONI. 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventi  addì sei del mese di marzo alle ore 20.00 nella sala consiliare, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

                                                                                         Presente         Ass. giust.        Ass. ingiust. 

Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Barbacovi Valentina  X  

Bisoffi Gabriele  X   

Bisoffi Paolo X   

Cavallar Mirco Cristian  X  

Leiva Costanzi Maurizio  X  

Fantelli Alessandro X   

Mochen Stefano X   

Largaiolli Alessandro X   

Menghini Romedio X   

Ghirardini Alessandra X   

Nardelli Catia  X  

Ravelli Carlo X   

Stanchina Stefano X   

Tomasi Monica  X   

 

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Alessandro Largaiolli e Bisoffi Gabriele.  

 



OGGETTO: Approvazione del nuovo “REGOLAMENTO PER LA EROGAZIONE DI CONTRIBUTI, 
SOVVENZIONI ED ALTRE AGEVOLAZIONI”.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO:  
- che IL REGOLAMENTO PER LA EROGAZIONE DI CONTRIBUTI, SOVVENZIONI ED ALTRE 
AGEVOLAZIONI vigente è stato assunto e modificato negli anni , con riferimenti a legislazione abrogata e/o 
modificata 
- che, a seguito degli interventi legislativi e nell’ambito di un’attività di rivisitazione e aggiornamento dei 
regolamenti comunali dei due ex comuni di Dimaro e Monclassico, si rende necessario apportare le opportune 
modifiche anche a detto regolamento.  
VISTO lo schema di regolamento all'uopo predisposto dagli Uffici comunali;  
Visto l’art. 6 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2: 
Potestà regolamentare 1. Nel rispetto della legge e dello statuto, il comune adotta regolamenti per l’organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e l’esercizio delle 
funzioni, nonché regolamenti per l’organizzazione e il funzionamento delle aziende e degli enti da esso dipendenti. 2. I 
comuni disciplinano con appositi regolamenti, nel rispetto dei principi generali stabiliti dalla legislazione regionale, la 
dotazione organica del personale, l’organizzazione degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed 
economicità di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità. Il regolamento disciplina l’attribuzione ai 
dirigenti di responsabilità gestionali per l’attuazione degli obiettivi fissati dagli organi dell’ente e stabilisce le modalità 
dell’attività di coordinamento tra il segretario dell’ente e i dirigenti medesimi. 3. La notificazione degli atti del comune o, su 
richiesta degli interessati aventi diritto, di altri atti, è disciplinata con regolamento comunale. 4. Lo statuto deve prevedere 
adeguate forme di pubblicità per i regolamenti. 5. I regolamenti entrano in vigore a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera di approvazione. 6. La violazione dei regolamenti e delle ordinanze comunali comporta, nei casi non disciplinati 
dalla legge, l’applicazione delle sanzioni amministrative determinate dal comune con proprie disposizioni regolamentari 
entro i limiti previsti dall’articolo 10 della legge 24 novembre 1981, n. 689 e successive modificazioni. 
Visto l’art. 19 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23: Principi per la democratizzazione, la 
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo 
1.    La concessione di sovvenzioni, di contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone e a enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da 
parte dell'amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui l'amministrazione stessa deve attenersi. 
2.    L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità stabiliti ai sensi del comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 
con i quali sono disposti i relativi interventi. 
2 bis. Se i provvedimenti indicati nel comma 1 subordinano la concessione o l'erogazione del beneficio economico 
all'effettuazione di sopralluoghi o verifiche in loco, questi sono effettuati esclusivamente a campione, nella percentuale 
prevista nei singoli provvedimenti e comunque coordinandosi o avvalendosi degli uffici presenti sul territorio. 
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 
3 maggio 2018 n. 2 
Acquisito il parere favorevole, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 185 Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, dal Segretario comunale reso sotto il profilo della 
regolarità tecnico-amministrativa; 
Con  voti favorevoli unanimi,   espressi  per alzata di mano, dai  11  Consiglieri presenti e votanti; 

 
 
 



 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il: “REGOLAMENTO PER LA 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI, SOVVENZIONI ED ALTRE AGEVOLAZIONI” che, allegato, 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che, con l’entrata in vigore del presente regolamento, è abrogato il regolamento ora 
vigente, nonchè ogni altra disciplina con esso contrastante;  

3. Di dare altresì atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati 
dalla legge e dallo statuto,  

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1192, n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, 
n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 

 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Rino Bevilacqua 

 

 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 11.03.2020 al giorno 21.03.2020 

 

Il Segretario Comunale 

dott. Rino Bevilacqua  

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione esecutiva  a pubblicazione 
avvenuta ad ogni effetto di legge. 

. 

Il Segretario comunale 

dott. Rino Bevilacqua 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Il Segretario comunale 

dott. Rino Bevilacqua  

 

 


